
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1480 – 2º EXTRA 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 08 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
EDSON ESPERIDIÃO 
Serviços – SEMSERV - INTERINO 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC - 
INTERINO 
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - 2º EXTRA 
Cariacica-ES, sexta-feira, 08 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 
 

PORTARIAS 
 
 

 

 
 

 
 

 
DECRETO Nº 06, DE 08 DE JANEIRO DE 

2021 
SUSTA OS EFEITOS DO DECRETO Nº 220, DE 30 
DE DEZEMBRO DE 2020, QUE APROVA O 
LOTEAMENTO DENOMINADO “LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL VISTA DO MOXUARA”. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 90, da Lei 
Orgânica do Município de Cariacica; 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam sustados os efeitos do Decreto nº 
220, de 30 de dezembro de 2020, publicado no 
Diário Oficial do Município de 30 de dezembro de 
2020, que aprova o loteamento denominado 
“Loteamento Residencial Vista do Moxuara”, até 
que sejam regularizados os débitos informados 
pela Secretaria Municipal de Finanças nos autos 
do Processo Administrativo nº 18749/2020. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 08 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 021, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2021 

EXONERA, NOMEIA SERVIDORES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1° Tornar sem efeito os artigos 2º e 25º da 
portaria 010/2021 datada de 07 de janeiro de 
2021, publicado no Diário Oficial do Município, 
em 08 de janeiro de 2021. 
Art. 2° Tornar sem efeito a nomeação de 
Alessandra Costa Ferreira Nunes constante no 
anexo II, da Portaria/GP nº 001/2021, publicada 
no Diário Oficial do Município, na Edição do 1º 
Extra, em 1º de janeiro de 2021. 
Art. 3° Exonerar a servidora Janilda de Oliveira 
Leal Monfardini do cargo de Supervisor de 
Unidade de Pronto Atendimento I, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 4° Exonerar a servidora Angela Maria Dávilla 
Lube do cargo de Supervisor de Unidade Básica 
de Saúde I, da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 5° Exonerar a servidora Regiane dos Reis 
Santos do cargo de Coordenador de Unidades 
Institucionais, da secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 6° Exonerar o servidor Ancelmo Ferreira de 
Aguiar do cargo de Assessor Adjunto II, da 
Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 7° Exonerar o servidor Antonio Ernanes 
Bezerra da Silva do cargo Assessor Adjunto II,  

 

da Secretaria Municipal de Gestão. 
Art. 8° Exonerar o servidor Pedro Velloso do 
cargo Assessor Adjunto de Planejamento, da 
Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 9° Exonerar a servidora Aparecida Gobbi 
Rodrigues de Freitas do cargo Secretário da 
Junta Militar, da Secretaria Municipal de 
governo. 
Art. 10. Nomear Cirlene Fernandes de Sousa no 
cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde 
I, na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 11. Nomear Queila Pereira Gonçalves no 
cargo de Supervisor de Unidade de Pronto 
Atendimento I, na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 12. Nomear Ivante de Fátima Siqueira 
Carlos no cargo de Coordenador de Unidades 
Institucionais, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 13.  Nomear Elaine Costa Araújo de Paula no 
cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 14. Nomear Lorrayna Magenski no cargo de 
Assessor Técnico em Auditoria, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 15 Nomear Gabriela Coli Seidel no cargo de 
Gerente de Vigilância em Saúde, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 16. Nomear Marcelo Souza Nunes no cargo 
Procurador Geral Adjunto, na Procuradoria 
Geral. 
Art. 17. Nomear José Vitor Rodrigues Rigo 
Seabra, no cargo de Assessor Adjunto II, na 
Secretaria Municipal de Gestão. 
Art. 18. Nomear Matheus Giovanny Costa 
Anselmo, no cargo de Coordenador de 
Segurança Alimentar e Nutricional, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 19. Esta Portaria entra vigor na data de sua 

publicação. 
Art.  20. Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 08 de janeiro de 2021.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-08T15:10:03-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




